附件4
乌当区义务教育阶段多孩子女长幼随学服务实施细则（试行）

第一章 总则
第一条 为贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》《中华人民共和国未成年人保护法》《教育部 关于开展2025年义务教育阳光招生专项行动的通知》（教基厅〔2025〕1号）《省教育厅办公室关于转发教育部办公厅关于开展义务教育阳光招生专项行动（2025）的通知》《贵阳市教育局关于做好2025年义务教育招生入学工作的通知》等文件精神，支持国家优化生育政策，解决多子女家庭接送难题，促进教育公平。结合本区实际，特制定本细则。
第二条 坚持“免试、就近、划片”基本原则，建立多子女家庭义务教育入学“长幼随学”机制，优先保障同一家庭子女在同一公办学校或相邻学校就读，减轻家庭接送负担，增强教育服务的可及性和公平性。
第二章 基本原则
第三条 免试就近入学。严格遵循义务教育阶段“免试、就近、划片”原则，优先保障户籍生入学权益。
第四条 自愿申请与统筹安排。多子女家庭需主动提交申请，教育行政部门根据学位空余情况统筹调配。
第五条 公开透明。严格落实教育部中小学招生入学“十项严禁”招生纪律要求。按照招生政策、程序办理，主动接受社会监督，确保程序公正、过程公开、结果公平。
第三章 实施对象与申请条件
第六条 实施对象。因公办、民办学校电脑随机录取、划片范围调整、户籍变更等导致多子女家庭二孩及以上子女不能同时就读义务教育阶段同一学校（校区）的本区户籍多子女家庭、符合条件的随迁子女以及其他符合政策规定的多子女家庭。
第七条 实施方式。乌当区“长幼随学”政策将结合学校空余学位情况，实行“幼随长”方式解决多孩子女家庭同校就读需求。
即在读子女所就读学校有空余学位的情况下，符合条件的申请人可提出新入学子女与在读子女就读同一学校（校区）的申请，教育部门参照家长意愿结合学位空余情况统筹安排。
第四章 申请基本条件
第八条 多子女家庭申请“幼随长”入学需同时满足以下条件：
（一）申请条件
1.申请子女条件：
（1）符合当年义务教育入学政策（如户籍、居住证等要求）。
（2）与已在校子女为同一父母（含法定监护人）。
（3）入学阶段为义务教育阶段起始年级（小学一年级、初中一年级）。
（4）未被其他公民办学校录取。
2.在读子女条件：指按当年招生政策入学且在乌当区公办义务教育学校就读的子女。
3.时间要求：申请子女与在读子女（小学1-5年级、初中7-8年级）需满足同时在校。
（二）申请材料
1.基础材料
（1）户口簿的首页、户主页、监护人页及孩子页（原件及复印件）。
（2）申请子女与在读子女的出生证明（原件及复印件）。（3）在读子女的学籍证明（由现就读学校出具）。
2.其他材料
（1）随迁子女需提供居住证。
（2）优抚对象需提供相关证明文件。
（三）申请时间
6月10日—19日（工作日），每年具体以当年招生入学网上登记时间公告为准。
第五章 申请受理流程
第九条 线上登记。家长须在当年招生网上登记规定时间内登录“贵阳市义务教育入学服务平台”，填报新生申请信息进行新生入学登记。
第十条 线下申请审核。符合条件的多子女家庭可持材料（原件及复印件）到户籍地或居住证所属中心校、乡镇小学自愿填写《乌当区“长幼随学”入学申请表》进行申请，并提供相关材料进行审核办理。
第十一条 结果查询。审核结果按当年义务教育招生入学工作时间安排中学位确认时间通过招生平台查询。
第六章 附则
第十二条 严格落实工作纪律，申请人在“贵阳市义务教育入学服务平台”系统填报的信息和所提供申请审核的印证资料须真实有效，若存在隐瞒、欺骗、提供虚假证明材料的，一律取消申请资格。
第十三条 审核过程中存在违反工作纪律、法律法规限制条件的，一经发现，严格按照相关程序处理。
第十四条 乌当区“长幼随学”服务细则需结合学校空余学位情况统筹调剂，任何学校及家长不得以“长幼随学”政策要求择校。本实施细则有效期内如国家和省市相关政策调整，执行上级规定。
第十五条 本细则由乌当区教育局负责解释，自发布之日起实施。

[bookmark: _GoBack]

乌当区2025年“长幼随学”入学申请表
申请年度：2025年
	申请入学子女信息

	姓名

	身份证号

	户籍地址

	现居住地址

	入学类别
	户籍生    随迁子女
	入学年级
	一年级    七年级

	在读子女（大孩）信息

	姓名

	身份证号

	就读学校

	就读年级及班级

	法定监护人信息

	法定监护人一（父亲）

	姓名

	身份证号

	联系电话

	法定监护人二（母亲）

	姓名

	身份证号

	联系电话

	承诺书（家长签署）

	本人承诺，已了解乌当区“长幼随学”相关政策及要求，自愿申请适龄儿童少年         ，到其哥哥或姐姐（大孩）           所在的学校就读,本人所提供的信息及材料均真实有效，如提供虚假材料，一切后果责任自负。
                 申请人（监护人）签字盖章：
                            年   月    日

	教育部门审核

       经办人（签字）：                盖章：
                                       年    月    日